

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Termo Aditivo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

01º TERMO ADITIVO REFERENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 032/2025
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2025

CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução com a totalidade dos seus saldos e que permanecem os motivos ensejadores da celebração dos Contratos, que ora é aditivado;

CONSIDERANDO que a Ata de Registro de Preço ° 032/2025 fora assinado em 14/04/2025, com vencimento em 14/04/2026;

CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da economicidade;

CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da execução do Contrato;

CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo.

RESOLVEM celebrar entre si, o PRIMEIRO TERMO ADITIVO a Ata de Registro de Preço citada, firmada em 14/04/2025, com a Empresa **VR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 05.359.949/0001-04, Inscrição Estadual n. 058.532.700, com sede na Praça Juthay Magalhães, 74, Centro, Souto Soares-BA, CEP: 46.990-000, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS A EXECUÇÃO DE OBRAS E REFORMAS DE BENS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, mediante Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata de Registro de Preço, ou seja, R\$ 584,975,15 (quinhentos e oitenta e quatro mil, novecentos e setenta e quatro reais e quinze centavos), referente ao aditamento de quantitativo dos itens abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT TOTAL	UND	UNITÁRIO	VL. TOTAL
1	ESMALTE SINTÉTICO SOLVENTEDE 3,600	200	GALÃO	R\$ 176,10	R\$ 35.220,00
2	SOLVENTE TINNER/DILUENTE 900ML	55	LATA	R\$ 21,33	R\$ 1.173,15
3	TINTA P/PISO 18 L	300	LATA	R\$ 451,01	R\$135.303,00
4	PISO CERÂMICA RETIFICADA 67x67 cm TIPO A	1000	MT	R\$ 69,59	R\$ 69.590,00

Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

5	PISO CERÂMICA RETIFICADA 63x63 cm TIPO A	1000	MT	R\$ 64,61	R\$ 64.610,00
6	REVESTIMENTO CERÂMICA RETIFICADA 33x59 cm	1000	MT	R\$ 52,54	R\$ 52.540,00
7	REVESTIMENTO CERÂMICA 10x10 (PASTILHAS 1ª LINHA)	700	MT	R\$ 89,33	R\$ 62.531,00
8	REJUNTE CIMENTÍCIO FLEXIVEL P/PISO	1500	KG	R\$ 13,73	R\$ 20.595,00
9	ARGAMASSAS 20KG AC I	1500	KG	R\$ 22,48	R\$ 33.720,00
10	ARGAMASSAS 20KG AC II	500	KG	R\$ 49,82	R\$ 24.910,00
11	TINTA ACRILICA EXTERIOR 18 LT	30	LATA	R\$ 555,10	R\$ 16.653,00
12	PISO CERÂMICA RETIFICADA 60x60 cm TIPO A	1000	MT	R\$ 68,13	R\$ 68.130,00

Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES**Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000****CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128**

1.1 – Fica alterado o valor Global da Ata de Registro de Preço nº 032/2025 original de R\$ 2.355.200,00 (dois milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil e duzentos reais), passando para o valor total de R\$ 2.940.175,15 (dois milhões, novecentos e quarenta mil, cento e setenta e cinco reais e quinze centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente aditivo encontra embasamento legal no art. 124, “b” e art. 125 da Lei 14.133/21:

Art. 124, alínea “b” - quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei”.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas na referida ata.

Por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes contratantes, na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Souto Soares/BA, 17 de Março de 2026.

Lucas Tadeu de Oliveira
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

VR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 05.359.949/0001-04
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

RG:

RG: